
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO 
 
 
 

N. generale 2095 del 28/11/2024 
 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AREA 

ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE SERVIZI AMMINISTRATIVO - 
CONTABILI.   NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 29/11/2024 al 14/12/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 2095 del 28/11/2024 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO 
Ufficio Servizio Personale 

 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AREA 

ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE SERVIZI AMMINISTRATIVO - 
CONTABILI.   NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 
Il Responsabile E.Q. del Servizio Personale 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 
 il vigente CCNL Personale del Comparto Funzioni Locali; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
VISTA la Deliberazioni della Giunta Comunale n. 148 del 27.06.2024 con cui è stata ridefinita la 
macrostruttura organizzativa dell’Ente e riassegnate le macro-funzioni a far data dal 01.07.2024; 
 
VISTE le seguenti Deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n.  30/2024; 
 n. 161/2024; 
 n. 240/2024 

con cui è stato approvato, integrato e modificato il Piano triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026; 
 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1915 del 08/11/2024 si è provveduto, in attuazione 
delle sopra citate Deliberazioni della Giunta Comunale all’indizione della procedura di Selezione pubblica 
per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno nell’Area degli istruttori - profilo 
professionale “istruttore servizi amministrativo - contabili e di approvare contestualmente, il Bando della 
selezione pubblica; 
 
DATO ATTO che l’Avviso della procedura pubblica sopracitato è stato pubblicato sul Portale InPA, nonché 
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Alessandria e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente / Bandi di concorso; 
VISTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura pubblicata 
succitata è stato fissato al giorno 25/11/2024  (ore 08:00) e sono pervenute n. 72 istanze; 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 2091 del 28/11/2024, a seguito della verifica dei 
requisiti per la partecipazione  a detta selezione, sono risultati ammessi  con riserva n. 72  candidati; 
VISTO l’art. 12 – Commissione esaminatrice del vigente Regolamento sulle procedure di reclutamento del 
personale – Sezione del regolamento degli uffici e dei servizi (D.G. n. 49 del 13.03.2024); 
 
CONSIDERATO che al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, ciascun sesso deve essere 
rappresentato nella misura di almeno un terzo, nell’ambito dei componenti della Commissione 
esaminatrice; 
 
RITENUTO, pertanto, di: 

1) nominare per la selezione in oggetto specificata la Commissione Esaminatrice come di seguito 
specificata:  

 Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO – Dirigente del Settore Risorse Finanziarie 
Programmazione e Bilancio e comunicazione – Presidente della commissione; 

 



Determinazione N. 2095 del 28/11/2024 
 Ing. Luca GALANDRA – Dirigente del Settore Politiche di sviluppo innovazione Sport e 

Tempo libero – membro esperto; 
 Avv. Roberto CALCAGNI Responsabile E.Q del Servizio autonomo avvocatura – membro 

esperto; 
 

2) nominare quale membro aggiunto aggregato esperto in lingua inglese il dipendente dott. 
Fabrizio FERRARI,  Specialista Amministrativo e di Supporto – Area dei Funzionari, Responsabile 
E.Q. del Servizio Personale; 

3) di stabilire che il dott. Giorgio DE LORENZI, inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’E.Q. 
profilo professionale Specialista Amministrativo e di Supporto svolgerà la funzione di Segretario 
della Commissione esaminatrice; 

VERIFICATO il Regolamento sulle procedure di reclutamento del personale al cui c. 1 dell’art. 13 rubricato 
“Compensi” testualmente cita: “Ai membri interni di commissione di concorso per il reclutamento di 
personale indetto dall’Ente non viene corrisposto alcun compenso”; 
 
VISTI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e 
seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 12 dicembre 2023 ad oggetto: “Delibera Giunta 
Comunale n. 284 del 15/11/2023 - artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27 dicembre 2023 ad oggetto: “Delibera Giunta 
Comunale n. 285 del 15/11/2023 - Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”; 

 la deliberazione n. 39 del 27 febbraio 2024 della G.C. ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 la deliberazione n. 154 del 04/07/2024 della G.C. ad oggetto: “Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2024-2026. Integrazioni e modifiche.” 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 308 del 26/11/2024 relativa ad integrazioni e modifiche 
del  Piano integrato di attivita’ e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25 gennaio 2024 “Artt. 163 e 169 D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 49 del 06 giugno 2024, con la quale è stato approvato il 
rendiconto della Gestione anno 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 31/07/2024 ad oggetto “artt. 151 e 170 d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni documento unico di 
programmazione 2025 2027 (deliberazione di giunta n. 170 del 19/07/2024); 

 la deliberazione C.C. n. 79 del 26/09/2024 di approvazione del Bilancio Consolidato del Comune di 
Alessandria - Esercizio anno 2023; 

VISTI: 
 I Decreti sindacali n. 16 del 16/04/2024 di conferimento di incarico dirigenziale inerente ai Servizi 

Risorse Finanziarie e Programmazione e Bilancio alla dott.ssa MONOCCHIO Lorenza dal 16/04/2024 
per anni tre e n. 27 del 28/06/2024 di conferma incarico dirigenziale, alla predetta dirigente, del 
Settore IV Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio e Comunicazione dal 01/07/2024; 

 Il Decreto Sindacale n. 49 del 31/10/2024 di conferimento, dal 04/11/2024, in capo alla Dott.ssa 



Determinazione N. 2095 del 28/11/2024 
MONOCCHIO Lorenza Barbara, degli incarichi di Vice Segretario Generale Aggiunto e di direzione ad 
interim del Servizio Personale;  

 
DATO ATTO che: 

 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai regolamenti; 
 che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 
regolarità tecnica; 

 il Responsabile del procedimento è il Responsabile EQ del Servizio Personale, che ha dichiarato di 
non aver conflitto di interesse nel presente procedimento; 

 
Richiamato quanto in premessa espresso; 
 

DETERMINA 
 

1) DI NOMINARE la Commissione Esaminatrice della selezione pubblica di cui in oggetto, come di 
seguito specificata: 

  
 la dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO – Dirigente del Settore Risorse Finanziarie 

Programmazione e Bilancio e comunicazione – Presidente della commissione; 
 l’Ing. Luca GALANDRA – Dirigente del Settore Politiche di sviluppo innovazione Sport e 

Tempo libero – membro esperto; 
 l’Avv. Roberto CALCAGNI Responsabile E.Q del Servizio autonomo avvocatura – 

membro esperto; 
 

 quale membro aggiunto aggregato esperto in lingua inglese il dipendente dott. Fabrizio 
FERRARI,  Specialista Amministrativo e di Supporto – Area dei Funzionari, Responsabile 
E.Q. del Servizio Personale 

 
2) di  STABILIRE che il dott. Giorgio DE LORENZI, svolgerà la funzione di Segretario della Commissione 

esaminatrice; 
 

3) di DARE ATTO che ai membri interni di commissione di concorso per il reclutamento di personale 
indetto dall’Ente non verrà corrisposto alcun compenso,  recependo quanto previsto  al vigente 
Regolamento sulle procedure di reclutamento del personale al cui c. 1 dell’art. 13 rubricato 
“Compensi”  testualmente cita:  “Ai membri interni di commissione di concorso per il reclutamento 
di personale indetto dall’Ente non viene corrisposto alcun compenso”; 
 

4) di DISPORRE la pubblicazione, della presente determinazione sul portale  InPa - all’Albo on - line del 
Comune di Alessandria e l’inserimento dello stesso nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Bandi di Concorso del sito internet istituzionale; 
 

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza            
previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 
 

                         Il Responsabile E.Q. del Servizio Personale 
                       Dott. Fabrizio Ferrari 

 
 
 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fabrizio Ferrari in data 28/11/2024


